
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

9

8

7

6

5
4

3

2

1

51

50 49

48

47

46

45

44

43
42

41

40

39

38

37

36

35
34

33
32

31

30 29

28
27

26

25

24
23

22
21

20
19

18
17

16

15

14

13

12 11

10

Linha 29/B

Conti

Linha 25/B

Linha 27/B

Eletrônica

Linha F

Linha 01

RO 420

Lin
h?o

 Es
que

rdo

Linha 04

Linha 07

Brito

Linha 02

BR 36
4

Linha 10

Linha 03/N

Linha km 101

Linha 24/B

Linha 06/N
Triângulo

Linha 30/B

Linha 06

Linha 32/B
Linha 11

De Fazendas

Linha 09

Linha 08

Linha 28/B

Lin
ha

 P/
O

Travess?o da 30

Ramal da 29

Onzinha

Madeireira

Linha 07/N

Lin
ha

 02
/N

Lin
ha

 1°
 de

 M
aio

Travess?o da Linha 32

Linha 05

Linha do Pav?o

Linha 03

Linha H

Lin
ha

 01
/S

Linha 03/S

Lin
ha 

G

Linha 72

Linha 04/S

Linha 33/B

15 de Novembro

Lin
h?

o 1
02

Linha 34/B

Linha 05/S

Linha 35/B

Linha 07/06

Linha do ferrugem

Fazenda Rio Madeira

Lin
h?

o D
ire

ito

Linha 02/S

Linha Barraco Azul

Linha 31/B

Linha do Abacaxi

Linha 06/S

Linha 09 do Conti

Linha 01/N

Eix?o - Linha F

Linha 07/S

Linha 04/N

Travess?o 10

S?
o F

ran
cis

co

Linha do Tucano

Lin
ha 

I

21 de Abril

Lin
ha

 36
/B

Desvio da Lh-05

Ra
ma

l Z
é B

oi

Lin
ha

 15
 de

 N
ov

em
bro

Linha 07/08

Linha Deizinha

Linha 05/N

Novinha

Linha 05

Lin
ha 

F

Linha 31/B

Linha 25/B

Linha 32/B

Lin
ha

 33
/B

De Fazendas

Linha 09

Linha 09

Linha 06

RO 420

Linh
a H

Linha 30/B

Linha 02

Linha 08

Lin
ha

 32
/B

Linha F

Linha 08

Lin
ha 

G

64°20'0"W

64°20'0"W

64°30'0"W

64°30'0"W

64°40'0"W

64°40'0"W

64°50'0"W

64°50'0"W

9°4
0'0

"S

9°4
0'0

"S

9°5
0'0

"S

9°5
0'0

"S

10
°0

'0"
S

10
°0

'0"
S

10
°1

0'0
"S

10
°1

0'0
"S

FONTE:
- SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA - SIPAM
Áreas identificadas com alterações na cobertura vegetal 
acumulado até 2013, e Avanços 2015 a 2019, escala 1:50.000.
Malha viária do estado de Rondônia, Ano 2004,
Atualizada em 2010, escala 1:20.000
- FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAÍ
  Limite da área especial - 2019, escala 1:100.000
- U.S. GEOLOGICAL SURVEY - USGS
  Imagens do satélite LANDSAT 8, sensor OLI, composição R(6)3
  G(5) B(4) (30m), fusão com a banda8 (PAN 15m).
  Órbita/Ponto 233/067, 18/08/2013; 06/09/2014; 21/06/2015;
  21/07/2016; 27/09/2017; 15/05/2019.
 - Imagens do satélite Sentinel_2, sensor MSI,  Composição
  R(4) G(8) B(3) (10 m).
  Órbita/Ponto T20LLQ e T20LLP, Data 12/082018; 11/09/2018

-

Programa de Monitoramento de Áreas Especiais - ProAE
Terra Indígena Karipuna - 2013 a 2019 - Rondônia

Ministério da Defesa
Centro Gestor e Operacional do 
Sistema de Proteção da Amazônia
Centro Regional de Porto Velho - CRPV

 OBSERVAÇÃO:  Este produto foi elaborado por meio de técnicas digitais e não
delimita com precisão as áreas  identificadas com alterações na cobertura vegetal.
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Sistema de Coordenadas Geográficas
Datum Horizontal SIRGAS2000
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DISCRIMINAÇÃO
TI KARIPUNA Área (ha) %
Área do limite (site FUNAI) 152.929,86 100,00
Áreas identificadas até 2013 631,71 0,41
Não identificado em 2014 0,00 0,00
Avanço identificado em 2015 103,86 0,07
Avanço identificado em 2016 610,80 0,40
Avanço identificado em 2017 1.272,68 0,83
Avanço identificado em 2018 1.837,96 1,20
Avanço identificado em 2019 499,27 0,33
Total Estimado 4.956,27 3,24

ESTIMATIVA


